
REGIONE MARCHE — 1 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
_________________________________________________________________________________________________________________________________

X LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
_______________________________________________________________________________________________________________________________

relpdl 101

Relazione della I Commissione permanente
AFFARI ISTITUZIONALI, CULTURA, ISTRUZIONE, PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

(Seduta del 22 dicembre 2016)

______

Relatore di maggioranza: FRANCESCO GIACINTI

Relatore di minoranza: JESSICA MARCOZZI

__________

sulla proposta di legge n. 101
a iniziativa della Giunta regionale

presentata in data 20 dicembre 2016

______

BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019

__________

RELAZIONE ORALE
__________



REGIONE MARCHE — 2 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
_________________________________________________________________________________________________________________________________

X LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
______________________________________________________________________________________________________________________________

PARERE ESPRESSO

DAL CONSIGLIO REGIONALE DELL’ECONOMIA E DEL LAVORO

AI SENSI DELL’ARTICOLO 4, COMMA 1, DELLA LEGGE REGIONALE 15/2008

(Seduta del  22 dicembre 2016)

IL CONSIGLIO REGIONALE DELL’ECONOMIA E DEL LAVORO

Viste la proposta di legge n. 100, ad iniziativa della Giunta regionale, concernente : “Disposizioni per la
formazione del bilancio 2017/2019 della Regione Marche (Legge di stabilità 2017)” e proposta di legge n.
101, ad iniziativa della Giunta regionale, concernente: “Bilancio di previsione 2017/2019”;

Uditi i relatori Marco Manzotti e Paola Bichisecchi nella seduta n. 9 del 22 dicembre 2016;
Preso atto delle motivazioni illustrate dai relatori e riportate nell’Allegato A;
Condivisa la proposta di parere formulata dai relatori e sottoposta all’approvazione del Consiglio;
Visto il mandato alla Presidenza  di confermare i contenuti della proposta di parere dei relatori qualora

non intervengano modifiche sostanziali agli atti esaminati;
Visto l’articolo 4, comma 1, lettera b), numero 1), della l.r. 15/2008;
Visti gli articoli 14, 15 e 16 del Regolamento interno del Consiglio regionale dell'economia e del lavoro;

DELIBERA

di esprimere parere favorevole.

Il Presidente
Marco Manzotti

Allegato A

RELAZIONE

Il CREL prende atto  dei criteri adottati per la formazione del bilancio 2017/2019, orientati prevalente-
mente a prevedere le spese obbligatorie, inderogabili e quelle destinate al coofinanziamento dei Program-
mi comunitari.

Prende, altresì, atto delle motivazioni addotte  da parte della Giunta regionale circa la prudenza
utilizzata nelle  connessioni con la Legge di stabilità nazionale 2017, approvata in Parlamento, che lascia
aperte questioni rilevanti, da recuperare nel confronto con il Governo, per liberare ulteriori risorse
disponibili (come quelle derivanti dalla possibilità  di poter utilizzare l’avanzo vincolato e di ricorrere a
indebitamento).

Pur sottolineando l’esigenza di una loro significativa implementazione, valuta positivamente alcuni
interventi previsti e rivolti alle politiche sociali, ai trasporti, al diritto allo studio oltreché quelli confermati e
finalizzati ad agevolare il sistema produttivo.

In ragione di ciò il CREL, considerato il permanere della condizione di difficoltà del sistema economico
e sociale della regione, aggravata ulteriormente dal sisma iniziato nel mese di agosto, che ha interessato
una parte consistente del territorio marchigiano, considera decisiva l’ulteriore manovra di bilancio che la
Giunta si impegna a realizzare entro il prossimo mese di febbraio e valuterà il risultato di tale manovra
dalle risposte che saranno fornite per affrontare adeguatamente i problemi che rimangono inevitabilmente
aperti dall’attuale stesura di bilancio con tali caratteristiche.

Il CREL, nello stigmatizzare ancora una volta la condizione nel quale è costretto a valutare gli atti,
esprimere in modo compiuto pareri e proposte, svolgere, quindi, adeguatamente il proprio ruolo,  ribadisce
la richiesta più volte formulata di garantire tempi e modalità del percorso degli atti, in particolare quelli di
programmazione e bilancio, in modo tale da garantire il necessario livello di coinvolgimento e partecipazio-
ne di questo Consiglio, espressione delle parti sociali rappresentative del sistema economico e sociale
della regione.

Sulla base delle considerazioni e raccomandazioni di cui sopra si propone di esprimere parere
favorevole.



REGIONE MARCHE — 3 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
_________________________________________________________________________________________________________________________________

X LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
_______________________________________________________________________________________________________________________________

INDICE

Art. 1 - (Stato di previsione delle entrate e delle spese)
Art. 2 - (Allegati al bilancio)
Art. 3 - (Disposizioni relative allo stato di previsione dell’entrata)
Art. 4 - (Disposizioni generali per la gestione degli stanziamenti di competenza)
Art. 5 - (Fondi di riserva)
Art. 6 - (Disavanzo)
Art. 7 - (Rinnovo delle autorizzazioni alla contrazione dei mutui già autorizzati negli anni precedenti)
Art. 8 - (Fondo straordinario per investimenti – anno 2017)
Art. 9 - (Modalità e condizioni per la contrazione dei mutui autorizzati e per l’emissione di buoni

obbligazionari regionali)
Art. 10 - (Variazioni di bilancio)
Art. 11 - (Dichiarazione d’urgenza)



REGIONE MARCHE — 4 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
_________________________________________________________________________________________________________________________________

X LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
______________________________________________________________________________________________________________________________

Testo proposto

Art. 1
(Stato di previsione delle entrate e delle spese)

1. Per l’esercizio finanziario 2017, in base al
principio contabile generale e applicato della
competenza finanziaria di cui agli allegati 1 e 4/2
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42), integrato e corretto dal decreto
legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e s.m.i., sono
rispettivamente previste entrate di competenza
per euro 4.502.100.618,88 e di cassa per euro
7.616.075.884,42 e autorizzati impegni di spesa
per euro 4.502.100.618,88 e pagamenti per euro
7.096.501.675,15 in conformità agli stati di previ-
sione delle entrate e delle spese allegati a questa
legge.

2. Per l’esercizio finanziario 2018 sono rispet-
tivamente previste entrate di competenza per
euro 3.773.713.781,02 e autorizzati impegni di
spesa per euro 3.773.713.781,02 in conformità
agli stati di previsione delle entrate e delle spese
allegati a questa legge.

3. Per l’esercizio finanziario 2019 sono rispet-
tivamente previste entrate di competenza per
euro 3.618.650.658,28 e autorizzati impegni di
spesa per euro 3.618.650.658,28 in conformità
agli stati di previsione delle entrate e delle spese
allegati a questa legge.

Art. 2
(Allegati al bilancio)

1. Sono approvati i seguenti allegati al bilan-
cio:
a) il prospetto delle entrate di bilancio per titoli e

tipologie per ciascuno degli anni considerati
nel bilancio triennale (allegato 1);

b) il riepilogo generale delle entrate per titoli per
ciascuno degli anni considerati nel bilancio
triennale (allegato 2);

c) il prospetto delle spese di bilancio per missio-
ni, programmi e titoli per ciascuno degli anni
considerati nel bilancio triennale (allegato 3);

d) i prospetti recanti i riepiloghi generali delle
spese rispettivamente per titoli e per missioni
per ciascuno degli anni considerati nel bilan-
cio triennale (allegato 4);

e) il quadro generale riassuntivo delle entrate
(per titoli) e delle spese (per titoli) (allegato 5);

f) il prospetto dimostrativo dell’equilibrio di bilan-
cio per ciascuno degli anni considerati nel
bilancio triennale (allegato 6);

Testo modificato dalla Commissione

Art. 1
(Stato di previsione delle entrate e delle spese)

Identico

Art. 2
(Allegati al bilancio)

Identico



REGIONE MARCHE — 5 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
_________________________________________________________________________________________________________________________________

X LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
_______________________________________________________________________________________________________________________________

g) il prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di
finanza pubblica (allegato 7);

h) il prospetto esplicativo del risultato presunto di
amministrazione (allegato 8);

i) il prospetto concernente la composizione, per
missioni e programmi, del fondo pluriennale
vincolato (allegato 9);

j) il prospetto concernente la composizione del
fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno
degli anni considerati nel bilancio triennale
(allegato 10);

k) il prospetto dei limiti di indebitamento (allega-
to 11);

l) la nota integrativa (allegato 12);
m) l’elenco dei capitoli che riguardano le spese

obbligatorie (allegato 13);
n) l’elenco delle spese che possono essere fi-

nanziate con il fondo di riserva per spese
impreviste (allegato 14);

o) l’elenco analitico delle quote vincolate del ri-
sultato presunto di amministrazione (allegato
15);

p) l’elenco analitico delle quote accantonate del
risultato presunto di amministrazione (allega-
to 16);

q) la tabella dimostrativa del disavanzo derivante
da debito autorizzato e non contratto (allegato
17);

r) l’elenco dei programmi per spese di investi-
mento finanziati con il ricorso al debito e con
le risorse disponibili (allegato 18);

s) l’elenco delle spese autorizzate con il bilancio
2017-2019 quantificate annualmente con leg-
ge di approvazione di bilancio (allegato 19);

t) il piano triennale delle opere pubbliche (allega-
to 20).

Art. 3
(Disposizioni relative allo stato

di previsione dell’entrata)

1. Sono autorizzati, secondo le leggi in vigore,
l’accertamento e la riscossione dei tributi della
Regione, la riscossione nei confronti dello Stato
delle quote di tributi erariali attribuiti alla Regione
Marche e il versamento, nella cassa della Regio-
ne, di ogni altra somma e proventi dovuti per
l’anno 2017, in relazione allo stato di previsione
dell’entrata. Sono altresì autorizzati gli accerta-
menti delle imposte, delle tasse e di ogni altra
entrata spettante per gli esercizi finanziari 2018 e
2019.

Art. 4
(Disposizioni generali per la gestione
degli stanziamenti di competenza)

1. E’ autorizzata l’assunzione di impegni di
spesa per gli esercizi finanziari 2017, 2018, 2019

Art. 3
(Disposizioni relative allo stato

di previsione dell’entrata)

Identico

Art. 4
(Disposizioni generali per la gestione
degli stanziamenti di competenza)

Identico



REGIONE MARCHE — 6 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
_________________________________________________________________________________________________________________________________

X LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
______________________________________________________________________________________________________________________________

entro i limiti degli stanziamenti di competenza
dello stato di previsione della spesa di cui all’arti-
colo 1.

2. E’ autorizzato il pagamento delle spese
entro i limiti degli stanziamenti di cassa dello
stato di previsione della spesa per l’anno 2017 di
cui all’articolo 1.

3. La limitazione di cui al comma 1 si applica
anche a tutte le autorizzazioni di spesa ed alle
leggi regionali vigenti. Gli interventi finanziati dalle
leggi regionali di spesa sono riprogrammati in
rapporto all’entità degli stanziamenti iscritti in
competenza.

4. La Giunta regionale è autorizzata ad assu-
mere gli atti necessari alla salvaguardia degli
equilibri di bilancio e al pieno rispetto dei vincoli di
pareggio di bilancio previsti dalla normativa stata-
le vigente. A tal fine gli stanziamenti di spesa, per
l’esercizio in corso, possono essere resi
indisponibili a fini gestionali. Restano comunque
garantiti gli stanziamenti necessari alla copertura
delle obbligazioni giuridicamente perfezionate in
scadenza e degli oneri inderogabili.

5. Ai sensi delle disposizioni del d.lgs. 118/
2011, allegato 4/1, paragrafo 7, punto b), sono
autorizzate le spese per gli importi indicati nella
Tabella A, allegata alla presente legge (Allegato
19).

Art. 5
(Fondi di riserva)

1. Ai sensi della lettera a) del comma 1 dell’ar-
ticolo 48 del d.lgs. 118/2011, nello stato di previ-
sione della spesa, Missione 20 Programma 1
“Fondi di riserva” è iscritto il Fondo di riserva per
le spese obbligatorie per complessivi euro
1.214.350,05 - annualità 2017, euro 2.333.452,81
– annualità 2018, euro 2.098.221,12 – annualità
2019. Sono dichiarate obbligatorie le spese di cui
all’elenco n.1 “Spese obbligatorie” allegato alla
presente legge (Allegato 13). I prelievi dal fondo
sono disposti ai sensi dell’articolo 20 della legge
regionale 11 dicembre 2001, n. 31 (Ordinamento
contabile della Regione Marche e strumenti di
programmazione).

2. Ai sensi della lettera b) del comma 1 dell’ar-
ticolo 48 del d.lgs. 118/2011, nello stato di previ-
sione della spesa, Missione 20 Programma 1
“Fondi di riserva” è iscritto il Fondo di riserva per
le spese impreviste per complessivi euro
300.000,00 - annualità 2017, euro 298.428,44 –
annualità 2018, euro 1.000.000,00 – annualità
2019. L’elenco delle spese che possono essere
finanziate con il fondo di riserva per spese impre-
viste è allegato alla presente legge.

Art. 5
(Fondi di riserva)

1. Identico

2. Ai sensi della lettera b) del comma 1 dell’ar-
ticolo 48 del d.lgs. 118/2011, nello stato di previ-
sione della spesa, Missione 20 Programma 1
“Fondi di riserva” è iscritto il Fondo di riserva per
le spese impreviste per complessivi euro
300.000,00   298.000,00 - annualità 2017, euro
298.428,44   300.390,44 – annualità 2018, euro
1.000.000,00   1.085.400,00 – annualità 2019.
L’elenco delle spese che possono essere finan-
ziate con il fondo di riserva per spese impreviste è
allegato alla presente legge.



REGIONE MARCHE — 7 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
_________________________________________________________________________________________________________________________________

X LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
_______________________________________________________________________________________________________________________________

3. Ai sensi della lettera c) del comma 1 dell’ar-
ticolo 48 del d.lgs. 118/2011, nello stato di previ-
sione della spesa, Missione 20 Programma 1
“Fondi di riserva” è iscritto il Fondo di riserva per
le autorizzazioni di cassa per complessivi euro
500.000.000,00 - annualità 2017.

4. I fondi di riserva non sono utilizzabili per
l’imputazione di atti di spesa.

5. I prelievi dai fondi di riserva sono disposti
con delibera dalla Giunta regionale.

Art. 6
(Disavanzo)

1. Ai sensi del comma 2 dell’articolo 40 del
d.lgs. 118/2011, è autorizzato per l’anno 2017 il
ricorso al debito per far fronte ad effettive esigen-
ze di cassa a copertura del disavanzo di ammini-
strazione derivante dal debito autorizzato e non
contratto per spesa di investimento per l’importo
di euro 383.832.182,82, derivante dal risultato
presunto di amministrazione dell’esercizio 2016.

Art. 7
(Rinnovo delle autorizzazioni alla contrazione
dei mutui già autorizzati negli anni precedenti)

1. Sono rinnovate per l’esercizio 2017 le auto-
rizzazioni alla contrazione dei seguenti mutui:
a) per la copertura del disavanzo del bilancio

dell’anno 2005 dell’ importo di euro
41.272.030,44;

b) per la copertura del disavanzo del bilancio
dell’anno 2006 nell’ importo di euro
54.170.924,91;

c) per la copertura del disavanzo del bilancio
dell’anno 2007 nell’ importo di euro
51.056.400,29;

d) per la copertura del disavanzo del bilancio
dell’anno 2008 nell’ importo di euro
61.370.186,69;

e) per la copertura del disavanzo del bilancio
dell’anno 2009 nell’ importo di euro
51.793.040,83;

f) per la copertura del disavanzo del bilancio
dell’anno 2010 nell’ importo di euro
47.720.363,94;

g) per la copertura del disavanzo del bilancio
dell’anno 2011 nell’ importo di euro
12.614.592,37;

h) per la copertura del disavanzo del bilancio
dell’anno 2012 nell’ importo di euro
14.112.158,91;

i) per la copertura del disavanzo del bilancio
dell’anno 2013 nell’ importo di euro
5.806.611,36;

3. Identico

4. Identico

5. Identico

Art. 6
(Disavanzo)

Identico

Art. 7
(Rinnovo delle autorizzazioni alla contrazione
dei mutui già autorizzati negli anni precedenti)

Identico



REGIONE MARCHE — 8 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
_________________________________________________________________________________________________________________________________

X LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
______________________________________________________________________________________________________________________________

j) per la copertura del disavanzo del bilancio
dell’anno 2014 nell’ importo di euro
13.795.536,07;

k) per la copertura del disavanzo del bilancio
dell’anno 2015 nell’ importo di euro
30.120.337,01.

Art. 8
(Fondo straordinario per investimenti –

anno 2017)

1. Per l’anno 2017 è istituito il Fondo Straordi-
nario per investimenti a carico della Missione 1,
Programma 3 dello stato di previsione della spesa
per complessivi euro 35.000.000,00.

2. La Giunta regionale propone all’Assemblea
legislativa il riparto sulla base delle priorità di
investimento compatibili con le disposizioni di cui
alla legge 24 dicembre 2003, n. 350 (Disposizioni
per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato. Legge finanziaria 2004).

3. Il fondo, istituito ai sensi del comma 1, non
è utilizzabile per l’imputazione di atti di spesa.

4. Alla copertura del Fondo istituito ai sensi
del comma 1 si provvede mediante le risorse
iscritte nel Titolo 6 dello stato di previsione del-
l’entrata per euro 35.000.000,00.

Art. 9
(Modalità e condizioni per la contrazione dei
mutui autorizzati e per l’emissione di buoni

obbligazionari regionali)

1. La Giunta regionale è autorizzata a provve-
dere alla contrazione di mutui passivi, all’emissio-
ne di Buoni obbligazionari regionali (BOR) e al
ricorso a nuove forme di finanziamento similari sul
mercato internazionale dei capitali, fino all’impor-
to massimo di euro 418.832.182,82, nel rispetto
della normativa statale vigente. La Giunta regio-
nale è altresì autorizzata a ristrutturare l’esistente
debito, sia per la parte capitale sia per la parte
interessi, nel rispetto della normativa statale vi-
gente. La Giunta regionale determina le condizio-
ni e le modalità delle forme di finanziamento di cui
al presente comma.

2. L’onere relativo alle rate di ammortamento
derivanti dall’utilizzo delle forme di finanziamento
di cui al comma 1 trova la copertura nel bilancio di
previsione nell’ambito degli stanziamenti iscritti
negli appositi capitoli di spesa, distinti per quota
interessi e quota capitale, afferenti alla Missione
50, Programmi 1 e 2.

3. Le rate di ammortamento relative agli anni

Art. 8
(Fondo straordinario per investimenti –

anno 2017)

1. Identico

2. La Giunta regionale propone all’Assemblea
L’Assemblea legislativa su proposta della
Giunta regionale approva il riparto sulla base
delle priorità di investimento compatibili con le
disposizioni di cui alla legge 24 dicembre 2003, n.
350 (Disposizioni per la formazione del bilancio
annuale e pluriennale dello Stato. Legge finanzia-
ria 2004).

3. Identico

4. Identico

Art. 9
(Modalità e condizioni per la contrazione dei
mutui autorizzati e per l’emissione di buoni

obbligazionari regionali)

Identico



REGIONE MARCHE — 9 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
_________________________________________________________________________________________________________________________________

X LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
_______________________________________________________________________________________________________________________________

successivi al 2019 trovano copertura con le suc-
cessive leggi di bilancio.

4. Le eventuali economie rinvenenti dalle ope-
razioni riguardanti il debito rappresentato dal
Bramante Bond, di cui alla Missione 20 Program-
ma 003 e alla Missione 50 Programma 001, sono
prudentemente vincolate fino al termine delle ope-
razioni di ristrutturazione.

5. Al fine di costituire il meccanismo graduale
di ammortamento del debito rappresentato dal
Bramante Bond è istituito a carico della Missione
50 Programma 002 il Fondo di ammortamento del
Bramante Bond.

6. Il Fondo di ammortamento del Bramante
Bond è alimentato dagli impegni assunti nel bilan-
cio per il rimborso del debito e dalle economie
rinvenenti dalle operazioni di cui al comma 4,
iscritte a carico della Missione 20 Programma
003, della Missione 50 Programma 001 e Missio-
ne 50 Programma 002. Il Fondo di ammortamento
del Bramante Bond è incrementato annualmente
dalla quota di capitale destinata all’ammortamen-
to sintetico del debito.

7. Il Fondo di ammortamento del Bramante
Bond è vincolato per competenza e per cassa ed
è destinato al rimborso del capitale fino alla sca-
denza del prestito.

Art. 10
(Variazioni di bilancio)

1. Le variazioni al bilancio di previsione finan-
ziario, al documento tecnico di accompagnamen-
to e al bilancio gestionale sono apportate ai sensi
e secondo le modalità previste delle disposizioni
del d.lgs. 118/2011 così come integrato e modifi-
cato dal d.lgs. 126/2014 e della l.r. 31/2001 in
quanto compatibili.

2. La Giunta regionale è autorizzata ad appor-
tare con provvedimenti amministrativi da trasmet-
tere all’Assemblea legislativa regionale le varia-
zioni di cui al comma 1 ai sensi dell’articolo 51 e
dell’articolo 16, comma 1, del d.lgs. 118/2011
così come integrato e modificato dal d.lgs. 126/
2014.

Art. 11
(Dichiarazione d’urgenza)

1. Questa legge è dichiarata urgente ed entra
in vigore il giorno successivo a quello della sua
pubblicazione nel Bollettino ufficiale della Regio-
ne. Le sue disposizioni si applicano dal 1° gen-
naio 2017.

Art. 10
(Variazioni di bilancio)

Identico

Art. 11
(Dichiarazione d’urgenza)

Identico





REGIONE MARCHE — 9 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
_________________________________________________________________________________________________________________________________

X LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
_______________________________________________________________________________________________________________________________

Testo approvato dalla Commissione

La nota integrativa è sostituita dalla seguente



























REGIONE MARCHE — 10 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
_________________________________________________________________________________________________________________________________

X LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
______________________________________________________________________________________________________________________________

Testo approvato dalla Commissione

L’allegato D (Allegato 11)
e

l’Allegato 7

sono sostituiti dai seguenti











 !"#$%!&'( )*! +&,-&+ (..!'/0!(& 0!"#.0(1#2(
333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333

4&0!"#.0(15 (&+&6$)5'!%1#&+&7 $7$.1!&6#&0!""!&!&6#&(11$&(''#%#.1 (1#2$&+& !0(8#$%#
333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333

 !"#$%&''($)&#$%*&++&%,$--."".$/!

0&% &1!++&%2%(Allegato 19) 3%"$"#.#4.#&%*&++&%"!54!/#!



TABELLA A

2017 2018 2019

LR 23 05/09/1974 Iniziativa legislativa popolare 8.000,00                               8.000,00                                 -                                           01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 11 Altri servizi generali

LR 20 02/08/1984 Disciplina delle indennità spettanti agli amministratori degli enti 

pubblici operanti in materie di competenza regionale e ai componenti 

di commissioni, collegi e comitati istituiti dalla Regione o operanti 

nell'ambito dell'amministrazione regionale

5.000,00                               5.000,00                                 5.000,00                                 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 01 Organi istituzionali

LR 23 29/07/1991 Interventi per la promozione delle università della terza età nelle 

Marche.

40.000,00                             40.000,00                               -                                           05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività 

culturali

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore 

culturale

LR 7 05/01/1995 Norme per la protezione della fauna selvatica e per la tutela 

dell'equilibrio ambientale e disciplina dell'attività venatoria

2.100.000,00                       2.100.000,00                         2.100.000,00                         16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 02 Caccia e pesca

LR 10 16/01/1995 Norme sul riordinamento territoriale dei Comuni e delle Province 

nella Regione Marche

300.000,00                          -                                           -                                           18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e 

locali

01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie 

territoriali

LR 44 12/04/1995 Rifinanziamento della l.r. 28 aprile 1994, n. 15 "Norme per 

l'istituzione e la gestione delle aree protette naturali"

174.346,12                          174.346,12                             -                                           09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 

dell'ambiente

05 Aree protette, parchi naturali, protezione 

naturalistica e forestazione

LR 38 02/09/1996 Riordino in materia di diritto allo studio universitario 18.702.856,00                     18.702.856,00                       6.699.856,00                         04 Istruzione e diritto allo studio 04 Istruzione universitaria

LR 9 14/01/1997 Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (ASSAM).  Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle 

Marche (ESAM).  Istituzione delle consulta economica e della 

programmazione nel settore agroalimentare (CEPA).

2.458.211,88                       1.881.431,88                         84.916,60                               16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema 

agroalimentare

09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 

dell'ambiente

03 Rifiuti

09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 

dell'ambiente

05 Aree protette, parchi naturali, protezione 

naturalistica e forestazione

09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 

dell'ambiente

08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

LR 51 06/08/1997 Norme per il sostegno dell'informazione e dell'editoria locale 100.000,00                          -                                           -                                           01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 01 Organi istituzionali

10 Trasporti e diritto alla mobilità 01 Trasporto ferroviario

10 Trasporti e diritto alla mobilità 02 Trasporto pubblico locale

LR 22 22/10/2001 Disciplina degli impianti di trasporto a fune in servizio pubblico, delle 

piste da sci e dei sistemi di innevamento programmato

933.000,00                          1.258.000,00                         -                                           10 Trasporti e diritto alla mobilità 02 Trasporto pubblico locale

11 Soccorso civile 01 Sistema di protezione civile

11 Soccorso civile 02 Interventi a seguito di calamità naturali

05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività 

culturali

03 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e 

delle attività culturali

19 Relazioni internazionali 01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo 

sviluppo

LR 11 03/06/2003 Norme per l'incremento e la tutela della fauna ittica e disciplina della 

pesca nelle acque interne

183.469,00                          183.469,00                             183.469,00                             16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 02 Caccia e pesca

LR 20 28/10/2003 Testo unico delle norme in materia industriale, artigiana e dei servizi 

alla produzione

40.000,00                             40.000,00                               -                                           14 Sviluppo economico e competitività 01 Industria, PMI e Artigianato

LR 11 13/05/2004 Norme in materia di pesca marittima e acquacoltura 70.000,00                             -                                           -                                           16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 02 Caccia e pesca

LR 15 14/07/2004 Disciplina delle funzioni in materia di difesa della costa 2.745.000,00                       440.000,00                             -                                           09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 

dell'ambiente

01 Difesa del suolo

LR 2 25/01/2005 Norme regionali per l'occupazione, la tutela e la qualità del lavoro 10.000,00                             10.000,00                               10.000,00                               01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 10 Risorse umane

LR 6 23/02/2005 Legge forestale regionale 950.000,00                             950.000,00                             11 Soccorso civile 01 Sistema di protezione civile

LR 7 23/02/2005 Promozione della cooperazione per lo sviluppo rurale 33.206,45                             33.206,45                               -                                           16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema 

agroalimentare

422.000,00                          

417.000,00                          

LR 3 26/02/2008 Norme sull'organizzazione e il finanziamento delle Autorità di garanzia 

indipendenti e modifiche alle leggi regionali 14 ottobre 1981, n. 29, 

18 aprile 1986, n. 9, 27 marzo 2001, n. 8, 15 ottobre 2002, n. 18

27.000,00                             27.000,00                               27.000,00                               01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 01 Organi istituzionali

Sviluppo e valorizzazione del turismoTurismo07 019 11/07/2006 Testo unico delle norme regionali in materia di turismo 10.000,00                               17.000,00                               LR

LR 32

12.801.903,24                       

1.617.500,00                         

LR 9 18/06/2002 Attività regionali per la promozione dei diritti umani, della cultura di 

pace, della cooperazione allo sviluppo e della solidarietà 

internazionale

33.000,00                             -                                           -                                           

695.500,00                          Sistema regionale di protezione civile

13.833.760,55                       

1.617.500,00                         

LR 45 24/12/1998 Norme per il riordino del trasporto pubblico regionale e locale nelle 

Marche

7.550.788,70                       

11/12/2001 

FINANZIAMENTO PER GLI ANNI 2017/2019 DELLE LEGGI REGIONALI CONTINUATIVE E RICORRENTI

LEGGE MISSIONE PROGRAMMA

4.070.850,00                       3.857.829,00                         3.742.094,00                         

LR 15 20/01/1997 

Disciplina del tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti 

solidi

1/2



2017 2018 2019LEGGE MISSIONE PROGRAMMA

LR 17 26/06/2008 Adesione della Regione ad enti, fondazioni, associazioni, comitati ed 

altri organismi

170.456,00                          12.000,00                               12.000,00                               01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 01 Organi istituzionali

09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 

dell'ambiente

01 Difesa del suolo

09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 

dell'ambiente

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

LR 23 28/07/2008 Autorità di garanzia per il rispetto dei diritti di adulti e bambini - 

Ombudsman regionale

64.573,00                             64.573,00                               64.573,00                               01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 01 Organi istituzionali

LR 28 13/10/2008 Sistema regionale integrato degli interventi a favore dei soggetti 

adulti e minorenni sottoposti a provvedimenti dell'Autorità giudiziaria 

ed a favore degli ex detenuti

25.770,68                             -                                           -                                           12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione 

sociale

LR 32 11/11/2008 Interventi contro la violenza sulle donne 70.000,00                             250.000,00                             250.000,00                             12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione 

sociale

LR 7 31/03/2009 Sostegno del cinema e dell'audiovisivo 425.000,00                          395.000,00                             -                                           05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività 

culturali

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore 

culturale

LR 11 03/04/2009 Disciplina degli interventi regionali in materia di spettacolo 373.000,00                          200.000,00                             -                                           05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività 

culturali

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore 

culturale

LR 26 02/11/2009 Norme per la valorizzazione degli archivi storici dei partiti politici, dei 

movimenti politici, di personalità politiche e dei sindacati

10.000,00                             30.000,00                               -                                           05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività 

culturali

01 Valorizzazione dei beni di interesse storico

LR 27 10/11/2009 Testo unico in materia di commercio 535.000,00                          -                                           -                                           14 Sviluppo economico e competitività 02 Commercio - reti distributive - tutela dei 

consumatori

870.950,00                          

860.950,00                          

LR 24 05/12/2011 Norme in materia di politiche giovanili 150.000,00                          150.000,00                             -                                           06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 02 Giovani

LR 3 26/03/2012 Disciplina regionale della valutazione di impatto ambientale (VIA) 10.561,27                             10.561,27                               -                                           09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 

dell'ambiente

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

LR 5 02/04/2012 Disposizioni regionali in materia di sport e tempo libero 2.430.000,00                       1.700.000,00                         -                                           06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 01 Sport e tempo libero

LR 12 14/05/2012 Istituzione della Stazione Unica Appaltante della Regione Marche 

(SUAM)

70.000,00                             -                                           -                                           01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 03 Gestione economica, finanziaria,  

programmazione e provveditorato

LR 5 03/04/2013 Norme in materia di raccolta e coltivazione dei tartufi e di 

valorizzazione del patrimonio tartufigeno

364.942,00                          364.942,00                             364.942,00                             16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema 

agroalimentare

LR 15 25/06/2013 Attività della Regione Marche per l'affermazione dei valori della 

resistenza, dell'antifascismo e dei principi della Costituzione 

Repubblicana

25.000,00                             -                                           -                                           05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività 

culturali

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore 

culturale

LR 1 17/02/2014 Disciplina in materia di ordinamento della polizia locale 130.000,00                          80.000,00                               80.000,00                               03 Ordine pubblico e sicurezza 01 Polizia locale e amministrativa

LR 13 16/06/2014 Contributi ai Comuni per il mantenimento degli uffici del giudice di 

pace

50.000,00                             -                                           -                                           18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e 

locali

01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie 

territoriali

115.000,00                          415.000,00                             415.000,00                             03 Ordine pubblico e sicurezza 02 Sistema integrato di sicurezza urbana

95.000,00                            395.000,00                            395.000,00                            

11 Soccorso civile 03 Politica regionale unitaria per il soccorso e la 

protezione civile

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 02 Interventi per la disabilità

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 03 Interventi per gli anziani

LR 19 20/04/2015 Norme in materia di esercizio e controllo degli impianti termici degli 

edifici

50.000,00                             -                                           -                                           17 Energia e diversificazione delle fonti 

energetiche

01 Fonti energetiche

LR 11 30/09/2016 Modifiche alla legge regionale 10 agosto 1988, n. 34 “Finanziamento 

delle attività dei gruppi consiliari”

30.000,00                             -                                           -                                           05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività 

culturali

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore 

culturale

05-                                           Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività 

culturali

-                                           

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore 

culturale

-                                           LR 32 01/12/2014 Sistema regionale integrato dei servizi sociali a tutela della persona e 

della famiglia

3.750.000,00                       -                                           

09/02/2010 4 910.000,00                             

-                                           

Norme in materia di beni e attività culturali

LR 18 01/07/2008 Norme in materia di Comunità montane e di esercizio associato di 

funzioni e servizi comunali

2.600.000,00                       

LR 16 07/07/2014 Disposizioni per l’attuazione delle politiche regionali per la 

promozione della cultura della legalità

LR

2/2




